
Příloha č. 1  
 
Pravopis - Matik  

Program zpracovává učivo českého jazyka 3. až 5. ročníku. Je rozdělen do devíti částí, 
které jsou zobrazeny v hlavní nabídce: 

• psaní i/y uvnitř slova  
• koncovky podstatných jmen  
• koncovky přídavných jmen  
• shoda přísudku s podmětem  
• psaní s/ z 
• zdvojené souhlásky 
• psaní ě/je, ě/ně 
• zájmena 
• velká písmena  

 
V každé části je možnost volby procvičovat jednotlivý jev (např. pouze vyjmenovaná 
slova po b nebo koncovky podstatných jmen v rodě mužském a podobně) nebo zvolit 
celkové procvičení jevů (vyjmenovaná slova po všech obojetných souhláskách nebo 
koncovky podstatných jmen u všech rodů a podobně). U každé části je také uveden 
stručný přehled pravidel. Orientace na ploše je jednoduchá a jasná.  
 
Program je jednoznačně určen pro opakování a upevnění probraného učiva. Lze použít 
individuálně i pro skupinovou práci. Pro žáky se SPU je to ideální procvičení daného 
jevu, protože se soustředí pouze na doplnění tohoto jevu a nerozptyluje se jejich 
pozornost. Při chybném doplnění je žák hned upozorněn na chybu a je mu ukázán 
správný postup. Klady programu jsou jednoduchá obsluha, okamžité upozornění na 
chybu, uvedení postupu ke správnému určení jevu, celkové zhodnocení práce, možnost 
náhledu do pravidel. Záporem je jeho malá atraktivita a chybějící motivace. 
 
 
Veselý slabikář – Matik     

Program procvičuje učivo českého jazyka 1. ročníku. Je rozdělen do čtyř částí: 

• písmena a slabiky  
• nácvik čtení  
• opiš a doplň  
• hry a hříčky  

 
Program je založen pouze na vizuální podobě, takže dítě, které má problémy se čtením, 
bude těžko chápat zadání úkolů. Vhodnější by byla práce pod vedením učitele, zvláště 
ve 2. části, kde není kontrola správného čtení. Pod vedením učitele lze využít některých 
úkolů i k nácviku čtení (postupné přidávání slabik při čtení odbourává návyk čtení 
dopředu i tzv. tichého čtení a následného domýšlení slova). Program vede při správné 
metodice ke zlepšení žáka v daných jevech. Kladem programu jsou jeho různorodé 
úkoly, postupné naskakování slabik při čtení. Záporem je slabá motivace, chybějící zvuk 
a počet správných a chybných odpovědí v hodnocení. 
 



 

DysCom  
 
Program zahrnuje učivo českého jazyka 1. až 4. ročníku. Je rozdělen do devíti částí:  

• čtení písmen  
• čtení slabik  
• čtení slov  
• čtení vět  
• čtení textů  
• slova cvičení  
• skládanky a pexeso  
• zrakové rozlišování  
• figury na pozadí  

 

 

 
Program se hodí spíše pro práci v kroužku, ne pro skupinovou práci. Úkoly nejsou 
složité, ale volba požadovaného nastavení je náročná. Není to program pro nácvik učiva. 
Obsahuje ale velký rozsah učiva. Cvičení obsahují najednou učivo z různých ročníků. 
Orientace na ploše není obtížná, ale volba z velkého množství možností a obměn může 
být problém. Úkoly jsou zpracovány v pěkné grafice.  
 
Program je vhodný pro starší děti (asi 4. ročník). Po splnění úkolu je vypracování 



zkontrolováno a opraveno. Kladem programu je rozmanitost úkolů, velký rozsah učiva, 
možnost stupňování obtížnosti úkolů, možnost volby obměn úkolů a zajímavé úkoly. 
Záporem je, že u všech částí jsou odměnou stále stejné dvě hry. 
 
 
Chytré dítě – Slabikář  
 
Program chronologicky řadí učivo 1. ročníku. Obsah koresponduje s obsahem osnov 
vzdělávacího dokumentu ZÁKLADNÍ ŠKOLA. Je rozdělen na 4 části (písmena, slabiky, 
slova, věty), každá má své skřítky, kteří skrývají daný úkol. Jsou řazeny od 
jednoduchých ke složitějším. Skřítek slovně hodnotí každý splněný úkol. Hodnocení jsou 
kladná a jsou motivací pro další plnění úkolů. Každý skřítek má v zásobě množství 
jazykolamů a slovních hříček, které oživují plnění úkolů. Celkově se dá hodnotit dobrá 
úroveň grafického zpracování. Celým programem provází skřítek, který je současně 
zvukovou nápovědou.  
 
Tento program je vhodný k individuální práci i pro práci ve dvojicích. Dítě program 
ovládá samo, to umožňuje dostupná zvuková nápověda. Úlohy jsou systematicky řazeny 
od nejjednodušších po složitější písmeno – slabika – slovo – věta. Je také vhodný jako 
doplňková cvičení pro děti při výuce, více využitelný je při domácím opakování. Má 
snadnou obsluhu, volitelná obtížnost, příp. nastavení pouze probíraného učiva. Pěkné 
grafické zpracování, snadná obsluha myší, nápověda, velká různorodost úkolů, které 
respektují individuální tempo dítěte, dostatečný čas na rozmyšlenou. Chybí hodnocení 
jednotlivých úkolů a jejich dílčích částí. 

 

Chytré dítě - Naslouchej  
 
Srozumitelný, graficky atraktivně zpracovaný. Je koncipován jako pomůcka pro rozvoj 
sluchového vnímání a rozlišování. Respektuje individuální tempo dítěte. Pro děti s LMD 
je velmi důležitá pozitivní motivace. Umožňuje dítěti postupné vyrovnání s ostatními 
dětmi. Trénink sluchového rozlišování a sluchové paměti pomáhá při učení všech 
předmětů a má nezastupitelnou roli při výuce cizích jazyků - fonematický sluch. 
Jednotlivé úkoly jsou srozumitelně vysvětleny. Jsou řazeny od jednodušších po složitější. 
Některé úkoly využívají spojení zrakového a sluchového vnímání. Tento program je 
určený spíše pro volný čas, rozvoj sluchových dovedností. Ve škole využitelný spíše jako 
odměna, hra. Lze použít při individuální práci se žákem s obtížemi sluchové diferenciace.  
 
 
Chytré dítě – Hry  
 
Program vychází ze stejné koncepce jako předchozí. Jednoduchá obslužnost programu, 
grafická atraktivita, pestrost úkolů. Didaktické hry upevňují jazykové představy a pojmy 
(rozpoznávání tvarů, barev, velikosti, posloupnosti). Přispívají k rozvoji vnímání, myšlení 
postřehu, pozornosti, sluchovému a zrakovému vnímání, pravolevé orientaci a řeči. 
Rozvíjí paměť dítěte, orientaci v prostoru i na ploše. Program je vytvořen jako podpora 
při rozvoji všech psychických funkcí nejmladších dětí – příprava na školu. Má pěkné 
zpracování, pestrost úkolů, rozvíjející dovednosti a schopnosti dětí a respektuje tempo 
jejich práce. 
 
 

Čeďák  
 
Program je zaměřený na učivo ČJ v prvním a druhém stupni ZŠ. Je koncipován jako 
knihovna, ve které si žák zvolí skříň s daným učivem. Procvičuje a upevňuje: 



vyjmenovaná slova, slovní druhy, koncovky podstatných jmen, koncovky přídavných 
jmen, shodu podmětu s přísudkem a souhrnné opakování gramatických pravidel. 
Program umožňuje nacvičování i procvičování uvedeného učiva. Nácvik probíhá formou 
hry (obrázky, auta, lodě). Procvičování učiva je řazeno do vět a slovních spojení. Obě 
metody jsou zakončeny hodnocením a zobrazením postupu práce žáka, ten si za 
odměnu může zahrát hru. Program je vhodný od třetí třídy výš. Umožňuje nácvik a 
upevnění právě probíraných jevů. Má pěknou úroveň grafického zpracování. Nácvik je 
řešen formou hry – dochází ke kladné motivaci pro děti.  
 
 
GeMiS - DysEdice  
 
Tento obsáhlý soubor programů je určen zejména pro žáky se specifickými poruchami 
učení. Jednotlivé oddíly se snaží zmírnit dyslektické, dysgrafické a dysortografickécké 
obtíže, je velmi účelně a systematicky členěn. Tři základní celky se skládají z programů, 
které cíleně probírají učivo od nejjednodušších jevů po složité, přitom v každém z nich je 
kladen důraz na specifika práce s žáky, kteří mají tyto problémy. Celkově program 
odpovídá osnovám vzdělávacího dokumentu Základní škola a díky zmíněné 
systematičnosti se jeho jednotlivé části dají dobře využít ve výuce.  
 
Nejrozsáhlejší blok je věnován dyslektickým obtížím. Sestává ze čtyř základních 
programů (Soví písmena, Soví slabiky, Soví slova, Soví věty a texty). Ty jsou pak 
doprovázeny programy doplňkovými, které také zohledňují věk a úroveň schopností 
žáků. Formou hry a vynalézavých úkolů rozšiřují možnosti procvičování a motivují žáky 
k další práci. Cílem hodiny je pochopit skladbu jednoduché věty, v programu Soví věty 
skládáme jednotlivá slova do větných celků z dané nabídky, odměnou za práci je slovní 
pexeso nebo pokračujeme do Soví čítanky, kde můžeme rozličně pracovat se širokou 
zásobou textů. Další oddíl se zaměřuje na dyskalkulické obtíže, kde je kladen důraz na 
utvoření předčíselných  představ, pochopení a provádění matematických operací, 
osvojení základních pojmů. Poslední část je určena dysgrafii. Zde se opět hravou formou 
procvičuje koordinace oka a ruky, pravolevá orientace, rozpoznávání tvarů, barev, 
důležité je rozeznávání hranic slov v písmu. Ve všech programech se cvičí zrakové 
vnímání a zraková paměť, vylepšuje se jemná motorika, přesnost a koordinace pohybů, 
rozlišování figury a pozadí. To je důležité zejména pro čtení a pochopení textu v 
učebnici, čtení v mapě apod.  
 
 




